

证券代码：300077

证券简称：国民技术

公告编号：2016-039

国民技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

公司负责人罗昭学先生、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)喻俊杰先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

报告期内，公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

(2) 公司简介

股票简称	国民技术	股票代码	300077
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘红晶	许国辉	
联系地址	深圳市南山区高新南区粤兴三道9号华中科技大学产学研基地A座7层		
电话	0755-86916692		
传真	0755-86169100		
电子信箱	investors@nationz.com.cn		

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	293,465,291.06	226,278,839.96	29.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	45,468,372.24	29,419,055.39	54.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	36,246,909.74	18,171,145.91	99.48%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-91,837,067.89	-21,122,512.50	-334.78%
每股经营活动产生的现金流量金额(元/股)	-0.16	-0.04	-300.00%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.05	60.00%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.05	60.00%
加权平均净资产收益率	1.61%	1.08%	0.53 个百分点
扣除非经常损益后的加权平均净资产收益率	1.28%	0.67%	0.61 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期末增减
总资产（元）	3,153,888,617.21	3,199,702,397.68	-1.43%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	2,887,331,482.78	2,814,659,942.17	2.58%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	5.12	4.99	2.61%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	11,016,999.96	-
非流动资产处置损益	-849.49	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-769,582.13	-
所得税影响额	-1,025,105.84	-
合计	9,221,462.50	-

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□ 适用 √ 不适用

(2) 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (个)		48,032						
前 10 名股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的股份数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
刘益谦	境内自然人	4.38	24,691,300	12,345,650	0	24,691,300	质押	24,680,000
孙迎彤	境内自然人	3.05	17,164,400	8,582,200	12,873,300	4,291,100	质押	520,000
余运波	境内自然人	1.97	11,085,000	5,405,000	0	11,085,000		
罗昭学	境内自然人	0.83	4,700,000	2,350,000	3,525,000	1,175,000	质押	1,560,000
中国建设银行股份有限公司—华商盛世成长混合型证券投资基金	其他	0.81	4,553,362	3,152,339	0	4,553,362		
中国建设银行股份有限公司—富国创业板指数分级证券投资基金	其他	0.79	4,426,484	2,599,966	0	4,426,484		
中国银行股份有限公司—富国改革动力混合型证券投资基金	其他	0.73	4,125,379	-	0	4,125,379		
深圳市深港产学研创业投资有限公司	境内非国有法人	0.72	4,072,700	527,575	0	4,072,700		
泰康人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—019L-FH002 深	其他	0.60	3,383,062	1,324,571	0	3,383,062		
中国建设银行股份有限公司—融通领先成长混合型证券投资基金 (LOF)	其他	0.53	2,999,929	-	0	2,999,929		
战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名股东的情况 (如有)	不适用。							
上述股东关联关系或一致行动的说明	未发现上述股东之间存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。							
前 10 名无限售条件股东持股情况								
股东名称	报告期末持有无限售条件股份数量	股份种类						
		股份种类	数量					
刘益谦	24,691,300	人民币普通股	24,691,300					

余运波	11,085,000	人民币普通股	11,085,000
中国建设银行股份有限公司—华商盛世成长混合型证券投资基金	4,553,362	人民币普通股	4,553,362
中国建设银行股份有限公司—富国创业板指数分级证券投资基金	4,426,484	人民币普通股	4,426,484
孙迎彤	4,291,100	人民币普通股	4,291,100
中国银行股份有限公司—富国改革动力混合型证券投资基金	4,125,379	人民币普通股	4,125,379
深圳市深港产学研创业投资有限公司	4,072,700	人民币普通股	4,072,700
泰康人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—019L-FH002 深	3,383,062	人民币普通股	3,383,062
中国建设银行股份有限公司—融通领先成长混合型证券投资基金（LOF）	2,999,929	人民币普通股	2,999,929
中国工商银行股份有限公司—易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金	2,856,234	人民币普通股	2,856,234
前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间关联关系或一致行动的说明	未发现上述公司股东之间存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用。		

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入 29,346.53 万元，同比增长 29.69%；公司实现营业利润 3,356.19 万元，同比增长 90.93%；公司归属于普通股股东的净利润 4,546.84 万元，同比增长 54.55%。报告期内面对 USBKEY 产品销售下滑、国产金融 IC 卡市场未全面启动、RCC（领域通信）业务探索新运营模式的市场形势，公司一方面准确把握住金融终端主控芯片市场需求集中爆发的机会，实现了销售收入同比增长；另一方面进一步加强内部管理：提升研发项目准确性，平衡中长期与即期研发效果，努力提高研发效率；加强供应链管理，降低产品成本；严格管理各项费用，资源集约配置，净利润实现同比增长。

主要财务数据同比变动情况：

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	293,465,291.06	226,278,839.96	29.69%	-
营业成本	183,282,266.98	147,543,808.88	24.22%	-
销售费用	25,653,349.03	28,320,865.48	-9.42%	-
管理费用	67,949,215.59	61,364,187.53	10.73%	
财务费用	-4,679,713.49	-12,955,151.32	63.88%	利息收入同比减少
资产减值损失	10,544,053.33	9,588,448.48	9.97%	
所得税费用	4,861,805.94	3,496,976.53	39.03%	利润总额同比增长
研发投入	52,714,387.67	65,597,403.03	-19.64%	
投资收益	24,024,549.33	26,042,458.59	-7.75%	
营业外收入	17,572,890.86	15,422,291.45	13.94%	
营业外支出	805,201.28	86,812.36	827.52%	
经营活动产生的现金流量净额	-91,837,067.89	-21,122,512.50	-334.78%	收到的利息减少；支付的税费增加
投资活动产生的现金流量净额	-161,129,664.55	-1,392,082,863.68	88.43%	收回到期的委托理财本金增加
筹资活动产生的现金流量净额	-30,574,223.09	165,132,268.49	-118.51%	上年同期收到股权激励认购款
现金及现金等价物净增加额	-283,212,236.18	-1,248,082,154.00	77.31%	收回到期委托理财本金增加

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
集成电路和关键元器件	284,126,992.49	181,646,673.52	36.07%	27.33%	24.29%	1.56%
分产品						
安全芯片类产品	244,118,955.30	148,767,940.61	39.06%	32.75%	31.72%	0.48%
其中：RCC 产品	5,044,134.00	2,144,760.36	57.48%	-73.08%	-72.97%	-0.18%
其他	40,008,037.19	32,878,732.91	17.82%	1.93%	-0.97%	2.41%
分地区						
一、境内	217,171,351.34	139,475,253.92	35.78%	6.63%	7.41%	-0.47%

东北地区	448,239.99	659,878.54	-47.22%	121.33%	26.24%	110.90%
华北地区	122,381,524.82	75,743,395.41	38.11%	-26.06%	-24.63%	-1.17%
华东地区	9,157,247.15	4,927,538.36	46.19%	-8.35%	-9.56%	0.72%
华南地区	62,141,191.67	45,990,394.11	25.99%	126.50%	99.25%	10.12%
华中地区	23,018,002.41	12,143,457.09	47.24%	4779.70%	4338.92%	5.24%
西南地区	4,311.11	562.56	86.95%	-89.83%	-97.39%	37.88%
西北地区	20,834.19	10,027.85	51.87%	-6.46%	29.56%	-13.38%
二、境外	66,955,641.15	42,171,419.60	37.02%	243.84%	158.82%	20.69%
合 计	284,126,992.49	181,646,673.52	36.07%	27.33%	24.29%	1.56%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

单位：元

项目	2016 年 1-6 月	2015 年 1-6 月	同比变动比例	重大变动说明
营业收入	293,465,291.06	226,278,839.96	29.69%	-
营业成本	183,282,266.98	147,543,808.88	24.22%	-
归属于上市公司股东的净利润	45,468,372.24	29,419,055.39	54.55%	销售收入同比增长、进一步加强内部管理。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

国民技术股份有限公司
二〇一六年八月二十二日